
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 42 DEL 03-08-2022 

 

Oggetto: Referendum popolari ex art. 75 Cost ed Elezione diretta del Sindaco e dei membri del 

consiglio comunale del 12 giugno 2022. Compensi ai componenti dell'ufficio 

elettorale. Liquidazione. 

 
L'anno  duemilaventidue addì  tre del mese di agosto, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 12 del 04.07.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 

Premesso che: 

 con Decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 7 aprile, sono stati indetti per domenica 12 giugno 2022 n. 5 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 Cost; 

 con Decreto del Ministro dell’Interno del 31 marzo 2022 è stata fissata per domenica 12 
giugno 2022 la data per lo svolgimento delle consultazioni elettorali per l’elezione 
diretta dei sindaci e il rinnovo dei consigli comunali, nonché per domenica 26 giugno 
2022 la data per l’eventuale turno di ballottaggio; 

Considerato che con Circolare DAIT n. 54/2022, trasmessa per il tramite della Prefettura di 
Catanzaro con nota prot. 50435 del 24/05/2022, si specifica che i Comuni sono tenuti ad 
anticipare le spese per il trattamento economico dei componenti dei seggi e le altre relative 
agli adempimenti di propria spettanza.  
Considerato che il Decreto Legge n. 41 del 4 maggio 2022, all’art. 2, comma 1, ha disciplinato 
le modalità di svolgimento delle consultazioni elettorali in caso di abbinamento tra le cinque 



consultazioni referendarie ex art. 75 cost. e le elezioni amministrative, modificando la 
composizione degli uffici elettorali di sezione e l’entità degli onorari fissi spettanti ai relativi 
componenti. Più in particolare per la composizione dei seggi è prevista la presenza di un 
presidente, un segretario e n. 4 scrutatori ai sensi dell’art. 20 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 
570. Pertanto l’importo complessivo da considerare per l’espletamento delle consultazioni 
referendarie in abbinamento al primo turno delle elezioni amministrative ammonta a: 

 € 282,00 per il Presidente; 

 € 208,00 per il Segretario e gli Scrutatori; 
Considerato inoltre che ai sensi dell’art. 2, c. 1, della Legge 13 marzo 1980, n. 70, è 
corrisposto un onorario giornaliero, al lordo delle ritenute di legge, di lire 80.000 (pari ad € 
41,32) a ciascun componente ed al segretario dell'adunanza dei presidenti di seggio; 
Preso atto del verbale della Commissione Elettorale Comunale n. 3 del 19.05.2022 di nomina 
degli scrutatori e di individuazione della graduatoria di eventuali sostituti, nonché dei decreti 
di nomina dei Presidenti di Seggio pervenuti dalla Corte d’Appello di Catanzaro e delle nomine 
dei relativi segretari, per cui gli uffici elettorali di seggio sono così costituiti: 
Considerato che il territorio di questo Comune è ripartito in 3 sezioni elettorali e che pertanto 
le spettanze necessarie sono dettagliate come in allegato A al presente provvedimento; 
Dato atto che pertanto a ciascuno dei Presidenti di seggio spettano complessivamente € 
323,32, al solo segretario della sez. 1 spettano complessivamente € 249,32 e che a ciascuno 
dei rimanenti segretari e scrutatori spettano € 208,00; 
Considerato che tali spese relative agli onorari dei componenti dei seggi dovranno essere 
corrisposte dai comuni senza operare alcuna ritenuta di acconto ai sensi dell’art. 9, comma 2 
della legge 21 marzo 1990, n. 53 e che le stesse sono rimborsabili dal Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, previa rendicontazione. 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 30 del 20.06.2022 di 
impegno della spesa relativa alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale; 
Viste le attestazioni sottoscritte dai presidenti e segretari di seggio relative alla effettiva 
presenza degli scrutatori per tutta la durata delle operazioni; 
Dato atto che la spesa di cui sopra sarà rimborsata dal Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno;  
Viste le vigenti normative in materia di svolgimento di consultazioni elettorali; 
Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie in materia;  
Visto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, i pareri favorevoli sono 
stati resi unitamente alla sottoscrizione del citato provvedimento di impegno da parte dei 
competenti responsabili del servizio; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Ritenuto, pertanto, dover procedere alla liquidazione della spesa per la somma di € 4131,38 
per i compensi dei componenti dei seggi elettorali ai sensi dell'art.183, c.1, del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. di liquidare la somma complessiva di € 4131,28 iva compresa, a valere sul capitolo 

310 del redigendo bilancio di previsione 2022/2024, secondo il prospetto e le narrative 
in premessa; 



3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo‐contabile di 
cui all’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto che sulla presente determinazione si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

5. di trasmettere il presente atto, unitamente ai suoi allegati, all’ufficio finanziario per 
gli atti conseguenziali e necessari; 

6. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione 
Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 

 
 


